
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 

 DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

OTACILIO COSTA-SC. 
 

 Av. Vidal Ramos Júnior, 228 - Centro Administrativo - 88540-000 - Otacílio Costa - SC 
Fone: (49) 32218005  

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 12 /2023. 
 
 

Conselho Municipal dos Direitos das 
Crianças e Adolescente – CMDCA  de 
Otacílio Costa\ SC, através da Comissão 
Especial designada Coordenar  a Eleição 
para Conselheiros Tutelares de Otacílio 
Costa\SC,  faz saber  o resultado final dos 
eleitos e suplentes para atuar nos anos de  
2024 a 2028.  

 
 
 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
(CMDCA) do Município de Otacílio Costa,  no uso de suas atribuições conferidas pela Lei 
Municipal nº 2.634/2019, bem como pelo art. 139 da Lei Federal n. 8.069/1990 (Estatuto 
da Criança e do Adolescente) e pelo art. 7º da Resolução n. 231/2022 do Conselho 
Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente (Conanda), que lhe conferem a 
presidência do Processo de Escolha Unificada dos Membros do Conselho Tutelar.  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1 A Comissão Especial para o processo de escolha dos membros do Conselho 
Tutelar  constituída pelos membros  Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMDCA, e profissionais da administração publica do Município de Otacílio 
Costa , na forma de sua Resolução 009\203, seguindo o   Edital 001\2023, torna público o 
resultado da eleição para escolha dos  membros do Conselho Tutelar\2024\2028,  do 
Município de Otacílio Costa, realizada no dia 1º de outubro de 2023. 
 
Art. 2. Dos votos, válidos, brancos, nulos e total. 
 
 
 

Município de Otacílio Costa  

Votos válidos 1.881 

Votos brancos 0 

Votos nulos 17 

Total de votos 1.898 

 
 
Art. 3 Da classificação dos Titulares 
 

Titulares 

Classificação  Nome do Candidato N. do Candidato Total de votos  

1º Iasmim Xavier Ramos 190 559 



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 

 DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

OTACILIO COSTA-SC. 
 

 Av. Vidal Ramos Júnior, 228 - Centro Administrativo - 88540-000 - Otacílio Costa - SC 
Fone: (49) 32218005  

2º Silmara Antunes Muniz 500 246 

3º Gilberto Padilha Macedo 200 222 

4º Milena de Liz 168 169 

5º Rosana Tavaris de Melo Rosa 360 163 

 
Art.4 Da classificação dos Suplentes  
 

Suplentes 

Classificação  Nome do Candidato N. do Candidato Total de votos  

1º Amanda Sara Coelho Lunelli 791 158 

2º Graciely Ribeiro Borges  127 129 

3º Rita Luiz Godoy 123 114 

4º Leonil Terezinha de Andrade 103 110 

5º Jéssica Patricia Coelho Boima 713 07 

6º Daiana Coelho Camargo  300 04 

 
 
 
 
Art. 5  Fica  homologado o resultado final da Eleição para Conselheiros de Otacílio Costa, 
gestão 2024 a 2028. 
 
Art. 6 Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Otacílio Costa 02 de outubro de 2023. 
 
 
 

Rosangela Maria Alves  
Coordenadora da Comissão Especial da  

Eleição para Conselheiros Tutelares  
 


